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TYRIMO APRAŠYMAS

Problema: Centro lankytojams vystant lavinant jų įgūdžius su laiku keičiasi ir jų socialiniai poreikiai, 
todėl centrui svarbu žinoti, kokias paslaugas reikia teikti, kad būtų patenkinti jų poreikiai. Tyrimu buvo 
siekiama išsiaiškinti Centro socialinių paslaugų efektyvumą bei kokybę. Taip pat svarbu nustatyti 
centro teikiamų paslaugų stipriąsias bei silpnąsias puses, kad Centras galėtų tobulėti.

Tyrimo objektas: Socialinių paslaugų teikimas Šalčininkų rajono sutrikusio intelekto žmonių dienos 
užimtumo centre.
Tyrimo tikslas: Ištirti socialinių paslaugų kokybę Šalčininkų rajono sutrikusio intelekto žmonių dienos
užimtumo centre.

Tyrimo uždaviniai: 
Išsiaiškinti Centro socialinių paslaugų  kokybę, apimtį ir poreikius.
Išsiaiškinti socialinių paslaugų teikėjų ir gavėjų ( Centro lankytojų) santykį.

Tyrimo dalyviai: Šalčininkų rajono sutrikusio intelekto žmonių dienos užimtumo  centro lankytojai 
( lankytojai, lankantys Centrą).

Tyrimo metodai: Buvo atliekamas kiekybinis tyrimas, anketinė apklausa, kurią sudarė uždari ir atviri 
klausimai. Anketa buvo ruošiama vieno tipo:  skirta apklausti lankytojų tėvus ( artimus žmones),  kurių 
vaikai lankosi Centre ir aktyviai dalyvauja jo veikloje. Šis metodas pasirinktas todėl, kad siekiama 
sužinoti bendrą socialinių paslaugų teikimo padėtį Šalčininkų rajono sutrikusio intelekto žmonių dienos
užimtumo centre. Tiriamųjų buvo apie 20 ir  tinkamiausia juos buvo apklausti naudojant anketą, o 
paskui  išanalizavus visus gautus duomenis, sudaryti bendrą vertinimą, požiūrį. 

Tyrimo etikos problemos: 
Privatumas. Kiekvienas tiriamasis turėjo teisę neatsakyti į nenorimą klausimą.
Anonimiškumas.  Buvo užtikrinti anonimiškumas.  Anketuojami buvo Šalčininkų rajono sutrikusio 
intelekto žmonių dienos užimtumo centro lankytojų tėvai.
Konfidencialumas. Prieš paduodant anketą buvo paaiškinta, kad duomenys bus naudojami apibendrintai
ir jų pateikta informacija neturės jokios įtakos jiems asmeniškai. 

TYRIMO ANALIZĖ
    Šalčininkų rajono sutrikusio intelekto žmonių centras atliko tyrimą apie socialinių paslaugų teikimą, 
tikslu išsiaiškinti paslaugų gavėjų nuomonę apie Centro teikiamas socialines paslaugas. Tyrimui atlikti 
buvo  sudaryta anketa,  skirta apklausti lankytojus, kurie gauna socialinės pagalbos  paslaugas, siekiant 
ištirti jų,   aktyvia dalyvavimą Centro veikloje. Tyrime dalyvavo 15 respondentų -  Centro lankytojų 
tėvai. 
Dienos centras žmonėms su sutrikusio intelekto žmonių  - tai socialinių paslaugų įstaiga, skirta žmonių 
su sutrikusio intelekto bendravimui ir socializacijai. Šioje įstaigoje gali būti teikiamos informavimo, 
buitinės, kultūrinės, laisvalaikio organizavimo ir kt. paslaugos



Socialinių įgūdžių formavimas bei lavinimas.
Buitinių įgūdžių formavimas bei lavinimas.
Darbinių įgūdžių (maisto gaminimo, lipdymo, siuvimo, mezgimo, pynimo, dirbinių iš medienos, odos 
gaminimo) lavinimas.
Meninių įgūdžių (muzikos klausymosi bei imitacijos, ritmo pajutimo ir judesio lavinimo, saviraiškos) 
lavinimas.
Sporto (fizinės kultūros įgūdžių) lavinimas.
Smulkios motorikos lavinimas per fizinio lavinimo užsiėmimus.
Judesių lavinimas.
Logopedo paslaugos.
Auklėtinių prausimas, maudymas, tualeto procedūros.
Auklėtinių plaukų, rankų ir kojų priežiūra.
Maitinimas tris kartus per dieną: pusryčiai, pietūs, pavakariai.
Auklėtinių drabužių skalbimas, lyginimas ir tvarkymas.
Grupės patalpų ir inventoriaus valymas bei tvarkymas.
Savo teritorijos tvarkymas bei gėlynų priežiūra. 
Klientų atvežimas į centrą ir parvežimas į namus.
Ekskursijos, išvykos.
Konsultavimo, informavimo, tarpininkavimo, atstovavimo paslaugos.
Dušo ir skalbimo paslaugų organizavimas ir kita.

ŠALČININKŲ RAJONO SUTRIKUSIO INTELEKTO ŽMONIŲ DIENOS UŽIMTUMO
CENTRO TEIKIAMOS PASLAUGOS

Šalčininkų rajono sutrikusio intelekto žmonių dienos užimtumo   centras organizuoja ir teikia 
kokybiškas nestacionarias socialines paslaugas neįgaliesiems, sudarydamas sąlygas jiems  ugdyti ir 
stiprinti gebėjimus ir galimybes savarankiškai spręsti savo socialines problemas, rūpintis savo sveikata,
palaikyti socialinius ryšius  ir integruotis sėkmingai į visuomenę.
Dienos centre teikiamas paslaugas laikyti efektyviomis ir veiksmingomis galima tuomet, kai lankytojas
gali tapti aktyviu visuomenės nariu, motyvuotai siekti socialinio-politinio aktyvumo, įsidarbinti. Būtent
toks procesas padėtų siekti įgalinimo ir socialinės atskirties mažinimo.

Tyrimo probleminiai klausimai

Kokie veiksniai lemia neįgaliųjų Šalčininkų rajono sutrikusio intelekto žmonių dienos centre teikiamų 
socialinių paslaugų efektyvumą? Kaip organizuoti  Centre veiklą, kad kuo efektyviau padėti lankytojui 
realizuoti save?

Tyrimo objektas
Šalčininkų rajono sutrikusio intelekto žmonių dienos centre teikiamos paslaugos.



Tyrimo dalykas
Šalčininkų rajono sutrikusio intelekto žmonių dienos užimtumo centre teikiamų paslaugų efektyvumas 
ir veiksmingumas.

Tyrimo tikslas: Atskleisti veiksnius lemiančius lankytojų Šalčininkų rajono sutrikusio intelekto 
žmonių dienos centre teikiamų paslaugų socialinį efektyvumą ir veiksmingumą.

Uždaviniai:
1. Atlikti Centre teikiamų paslaugų teisinių pagrindų analizę.
2. Organizuoti Centro lankytojų apklausą apie teikiamų paslaugų kokybę.
3. Apdoroti gautus duomenis kiekybiniais tyrimo metodais aprašomosios statistikos
būdu.
4. Nustatyti Centre teikiamų paslaugų naudingumo koreliacinius ryšius.

2. ŠALČININKŲ RAJONO SUTRIKUSIO INTELEKTO ŽMONIŲ UŽIMTUMO DIENOS
CENTRE TEIKIAMŲ PASLAUGŲ LANKYTOJŲ SOCIALINIO

EFEKTYVUMO ANALIZĖ

         Tyrimo metodika ir instrumentas

        Tyrimas buvo atliekamas taikant anketinės apklausos metodą. Anketa buvo sudarinėjama
taip, jog būtų gauta kuo daugiau duomenų apie Centro lankytojus, apie tai, kokią informaciją jie turi 
apie Centrą ir kokias išreiškia nuomones.
      Tyrimo instrumentas – anketa – buvo sudaryta iš 25 klausimų. Klausimyną sudarė trys dalys: 
įžanginė, pagrindinė ir baigiamoji (1 priedas). Įžanginėje dalyje buvo paaiškintas tyrimo tikslas, 
apklausos rezultatų panaudojimo galimybės, akcentuotas tyrimo anonimiškumas ir pateikti 7 klausimai,
kurie leistų charakterizuoti tyrimo dalyvius. Pagrindinėje dalyje buvo pateikti klausimai informacijai 
apie tai, kiek žinių  Centro lankytojai turi apie Centre teikiamas paslaugas, kaip vertina teikiamų 
paslaugų bei veiklos kokybę, kuo jiems naudingos Centre teikiamos paslaugos, kaip jaučiasi ir kas 
lankytojui svarbiausia lankantis Centre, kokias problemas įžvelgia  Centre. Baigiamojoje dalyje 
respondentų buvo klausiama, kokių naujovių jie pageidautų Centre, ko palinkėtų Centro darbuotojams. 
Anketa buvo užbaigiama palinkėjimu ir nurodoma, kas atlieka apklausą.

   

   Tyrimo imtis
      
      Tyrimo metu buvo apklausiami  Centre besilankantys neįgalieji. Labai sunkią negalią turinčius 
klientus, kurie patys savarankiškai negalėjo užpildyti anketų, atstovavo jų šeimos nariai.



Tarp apklaustų Centre besilankančių neįgaliųjų vyravo moterys. (1 pav.). Iš vis buvo apdorota 15 
anketų. 
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1pav. Respondentai pagal  lytį

           Amžius
      Analizuojant dienos centro lankytojų tėvus atsakinėjančių į pateikusius klausimus  reikia pažymėti, 
jog didžiąją dali sudaro vyresnio amžiaus asmenys ( moterys – mamos) iki 45 metų (1 lentelė)
        Jaunų žmonių, iki 30 metų, centre lankosi pakankamai nemažai. Pagrindinę lankytojų dalį sudaro 
neįgalieji nuo 20 iki 30 metų ( lankytojų tėvų atsakymai). 

1 lentelė

Respondentų pasiskirstymas pagal amžių

Amžius Respondentų
   skaičius

 Respondentų
   skaičius %

21 – 30 m.           3 19,8 %
30 – 45 m.          10 66 %
46 – 60 m.           2 13,2 %
60 m. ir daugiau 0 %
Viso:          15 100%

                                                                Negalia



      Negalia taip pat reikšmingas rodiklis. Tarp apklaustųjų didžiąją dali, trečdalį, sudarė vidutinę 
negalią (II invalidumo grupė, 33 % darbingumo lygis, vidutinių specialiųjų poreikių lygis) turintys 
asmenys. Apie   40%   sudarė sunkią negalią (I invalidumo grupė, 0 – 25 % darbingumo lygis, didelių 
specialiųjų poreikių lygis) turintys žmonės. 4 tarp visų apklaustųjų buvo asmenys turintys lengvą 
negalią (III invalidumo grupė, 27% darbingumo lygis, nedidelių specialiųjų poreikių lygis). Apklausoje
dalyvavo ir keletas neįgaliųjų šeimos narių, artimųjų, kurie neturi negalios, bet jie pažymėjo savo vaikų
invalidumo lygį.
 

6; 40 %

5 33 %

4; 27 %

sunki 
vidutinė
lengva
neturi negalios

2 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal negalią, %

Išsilavinimas
        Apklausos metu respondentų ( lankytojams, lankytojų tėvams) buvo prašoma nurodyti 
išsilavinimą.  4 respondentai nurodė (2 lentelė) turintys specialųjį vidurinį, profesinį ar aukštesnįjį 
išsilavinimą.
      Daugiau nei trečdalį, 6 respondentų nurodė, kad  turį vidurinį išsilavinimą. 4 apklausos dalyviai 
buvo su pagrindiniu  išsilavinimu.
2 lentelė

Išsilavinimas Negalia

Pradinis 1 Sunki 4
Pagrindinis 4 Vidutini 5
Vidurinis 6 Lengva 6
Aukštasis 4 Neturi 0
Viso:15 Viso:15



Gyvenamoji vieta

   Didžioji dalis dienos Centre besilankančių neįgaliųjų ( lankytojų tėvai iš kaimo vietovių) buvo kaimo 
gyventojai (3 pav.). Apklausoje dalyvavo 14 kaimo gyventojai ir tik 1 miesto gyventojas.

14; 93 %

1; 7 %

kaimo gyventojai

miesto gyventojai

3 pav. Respondentai pagal gyvenamąją vietą, %

Tyrimo rezultatai

Klientų žinios apie Dienos centro

       Dienos centras turėtų tapti ta vieta, kur neįgalieji galėtų susiburti, pabendrauti, pasidalinti



mintimis bei kartu gauti kitas jiems būtinas paslaugas. Kaip žmonės sužino, kad rajone atsirado tokia 
institucija, kur jie gali lankytis? Informaciją apie tai turėtų skleisti tiek pats Dienos centras, tiek 
neįgaliųjų visuomeninės organizacijos, seniūnijų socialiniai darbuotojai ir pan.

Šaltiniai teikiantys informaciją apie  Centrą

   Beveik visi  ( 15 – 100 % ) respondentai į anketos pateiktą klausimą Centro reikšmė neįgaliesiems 
atsakė, kad Centre galima malonu praleisti laiką, išmokti naujos, įdomios veiklos, pabendrauti su kitais 
žmonėmis, yra puiki galimybė parodyti savo sugebėjimus ir čia teikiamos reikalingos paslaugos.

    Atsakius į klausimą iš kur sužinojote apie Centrą , pasirodo, jog didžioji dalis apie Dienos centrą 
sužino iš seniūnijos socialinių darbuotojų ( 38 % ) , socialinės paramos, globos ir rūpybos ( 31 % ). 
Apklausoje dalyvavo dažniausia žmonės gyvenantis kaime, tad iš spaudos vienas respondentas 
( 6 % ) rado informaciją apie Dienos Centrą.  Likusi dalis ( 6 % ) respondentų gavo informaciją iš 
draugų , artimųjų. (4 pav.).

                                                                                                     Iš kur sužinojote apie Centrą

6; 38 %

5; 31 %

4; 25 %

1; 6 %

iš seniūnijos
iš soc.paramos, globos, 
rūpybos
iš draugų, artimųjų
iš spaudos, kitų organizacijų

4 pav. Šaltiniai, teikiantys informaciją apie Dienos centrą, %



Lankymosi Centre dažnumas

   Taip pat įdomu buvo pažvelgti, ar dažnai neįgalieji lankosi Dienos centre. 5-ame paveiksle matome, 
jog du trečdalius apklaustųjų Dienos Centre apsilanko kiekvieną dieną (60 % ) Keletą respondentų 
lankosi net kelis kartus per savaitę, tai yra  ( 27 % ). Iš to galime spręsti, jog yra susiformavęs 
nuolatinių klientų kontingentas, kurie centre lankosi dažnai. Centre yra  respondentų, kurie  lankosi 
Centrą  kartą per mėnesį (7 %) 
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5 pav. Neįgaliųjų lankymosi Dienos Centre dažnumas, %



Klientų žinios apie Dienos centre teikiamas paslaugas

   Žmogus, lankydamasis Dienos centre, turėtų žinoti ne tik apie patį centrą, bet ir apie centre teikiamas 
paslaugas. Klientas, turėdamas pakankamai informacijos apie visas centre teikiamas paslaugas bus 
labiau motyvuotas jomis naudotis ir kartu taps informacijos skleidėjas (galės suteikti informaciją 
kitiems potencialiems klientams). 
   Dienos centre besilankantiems klientams buvo pateikta dešimt dažniausiai teikiamų paslaugų ir 
siekiama išsiaiškinti, ar klientai žino, jog centre jos yra teikiamos.
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6 pav. Klientų žinios apie Dienos centre teikimas paslaugas, % (IKT – informavimas, konsultavimas,
tarpininkavimas, DT ž darbo terapija, užimtumas, S – skalbimas, D – dušas, SS – sveikatingumo
užsiėmimai, sportinė veikla, TP – transporto paslaugos, SPG – savitarpio pagalbos grupės, ŠKV –



šventės, konkursai, vakaronės, KM – kompiuterinio raštingumo mokymai, M – masažo paslaugos)

    Rezultatai parodė, jog ne apie visas paslaugas klientai turi pakankamai žinių (6 pav.).
Galima išskirti keletą paslaugų bei paslaugų grupių, apie kurias klientai žino geriausiai:

Sociokultūrinių paslaugų grupė (šventės, konkursai, vakaronės) – gerai žino 100 % lankytojų.
Masažo paslauga – gerai žino 10,67 % apklaustųjų.
Skalbimo paslauga – gerai žino 10,67 %.
Dušo paslauga – gerai žino  9,60 %.
Sveikatingumo užsiėmimai, sportinė veikla – gerai žino  11,73%.
Kompiuterinio raštingumo mokymai – gerai žino 3,20 %.

Apie kitas paslaugas respondentai teigė žino mažiau. 
Transporto paslaugos – nežino 0 % apklaustųjų. Transporto paslaugomis nauduojosi beveik visi 

Centro lankytojai.
Savitarpio pagalbos grupės – nežino  3,20 % respondentų.
Savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo paslaugų grupė (darbo terapija, užimtumas) – nežino

1,7 % apklaustųjų.
Informavimas, konsultavimas, tarpininkavimas – nežino 0 % apklaustųjų.

Naudojimosi Dienos centre teikiamomis paslaugomis dažnumas

   Paslaugomis centro klientai naudojasi priklausomai nuo poreikio. Tačiau tikėtina, jog pastovūs centro
lankytojai naudojasi daugeliu paslaugų.
Iš 7 pav. pateiktų duomenų matome, kokiomis paslaugomis Dienos Centre klientai naudojasi 
dažniausiai. Kaip populiariausias, kuriomis dažnai arba kartais naudojasi daugiau negu pusė 
apklaustųjų, galime išskirti šias paslaugas:

Sociokultūrinių paslaugų grupė (šventės, konkursai, vakaronės).
Masažo paslaugos.
Sveikatingumas, sportinė veikla.
Kompiuterinio raštingumo mokymai.
Informavimas, konsultavimas, tarpininkavimas.
Skalbimo paslaugos.
Dušo paslaugos.

   Paslaugos, apie kurias Dienos centro klientai mažiau žino, yra ir mažiau paklausios. Tai:
Transporto paslaugos.
Savitarpio pagalbos grupės.
Savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo paslaugų grupė (darbo terapija, užimtumas )
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7 pav. Naudojimosi paslaugomis dažnumas, % (IKT – informavimas, konsultavimas, tarpininkavimas, DT
ž darbo terapija, užimtumas, S – skalbimas, D – dušas, SS – sveikatingumo užsiėmimai, sportinė veikla,
TP – transporto paslaugos, SPG – savitarpio pagalbos grupės, ŠKV – šventės, konkursai, vakaronės, KM
– kompiuterinio raštingumo mokymai, M – masažo paslaugos)

     Galima spręsti, jog tos paslaugos, apie kurias klientai mažiausiai žino bei mažiausiai naudojasi 
teikiamos ne visuose Dienos centruose arba jos nėra gerai išreklamuotos ir kokybiškos.
Tokios paslaugos neįgaliesiems, ko gero, būtų reikalingos, nes jos kaip tik sudarytų sąlygas 
veiksmingam socialinės integracijos procesui, padėtų neįgaliajam aktyviau įsijungti į bendruomenės 
gyvenimą. Transporto paslaugos labai pasitarnautų atokiau gyvenančių neįgaliųjų atvykimui į Centrą , 
atvertų galimybes pažintinei veiklai (išvykoms, ekskursijoms, bendradarbiavimui su kitų rajonų 
neįgaliaisiais). Dienos Centro teikiamos transporto paslaugos būtų labai reikalingos   neįgaliųjų   
pavėžėjimui į  Centrą bei į pamokas  ir pan.
     Savitarpio pagalbos grupės – galimybė neįgaliesiems ir jų šeimos nariams bendrauti, padėti vieni 
kitiems, bendrai spręsti problemas, dalintis patirtimi.
Savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymas – palanki priemonė išmokti gyventi kuo mažiau priklausant 
nuo kitų, išmokti apsitarnauti buityje, lavinti susilpnėjusias funkcijas, įgyti naujų įgūdžių, kurie padėtų 
įvairiose gyvenimo situacijose.



Dienos centro bendradarbiavimas su kitomis institucijomis

      Klientų pritraukimui, kokybiškų paslaugų teikimui, veiklos plėtrai būtini glaudūs Dienos
centro ryšiai su kitomis įvairiomis institucijomis. Anketoje buvo pateiktos aštuonios institucijų
grupės, su kuriomis dažniausiai bendradarbiaujama. Apklausos dalyvių buvo prašoma nurodyti,
su kuriomis iš šių institucijų centras palaiko ryšius (8 pav.).
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8  pav. Institucijos, su kuriomis Dienos centras palaiko ryšius, % (RS – rajono savivaldybė, S – seniūnijos,
SPI – sveikatos priežiūros institucijos, KT – kitų rajonų panašaus pobūdžio įstaigos, SPS – socialinės
paramos skyrius, UI – ugdymo institucijos, KB – kaimų bendruomenės, VI – visuomeninės neįgaliųjų
organizacijos

    Išryškėjo dvi institucijos, su kuriomis, respondentų nuomone,  Centras labiausiai palaiko ryšius. Tai 
rajono savivaldybė (100 %) ir Socialinės paramos skyrius (100 %). Taip pat pakankamai didelė dalis 
apklaustųjų mano, jog ryšiai palaikomi su sveikatos priežiūros institucijomis (100 %) , seniūnijomis 
(87 %), visuomeninėmis organizacijomis bei kitų rajonų panašaus pobūdžio įstaigomis ( 100 %).
Daugumos, apklaustų  Centro klientų manymu, nepalaikomi ryšiai su kaimo bendruomenėmis 
( 80%) . 
     Bendradarbiaujant su ugdymo institucijomis, su kaimų bendruomenėmis būtų galima organizuoti 
įvairius renginius, dalintis patirtimi. Vaikui, turinčiam negalią, kaip ir suaugusiajam taip pat reikalingas
dėmesys ir pagalba. Dienos centras galėtų tapti tokių vaikų ir jaunuolių laisvalaikio vieta.



Klientų atsiliepimai apie Centro veiklą.
Dienos centro reikšmė.

    Siekiant atskleisti, kokią nuomonę neįgalieji turi susiformavę apie Centrą, jų buvo prašoma įvertinti 
keletą teiginių apie Dienos centro reikšmę (9 pav.). Didžioji dalis apklaustųjų teigiamai vertina 
teiginius, jog Centre:

teikiamos reikalingos paslaugos;
galima pabendrauti su kitais žmonėmis;
malonu praleisti laiką;
čia atėjęs žmogus paįvairina savo kasdienybę.

   Maždaug trečdalis respondentų yra įsitikinę, kad Centre yra galimybė parodyti savo sugebėjimus bei 
išmokti naujos, įdomios veiklos. Taip atsitinka, galbūt, todėl, kad daug  skatinama neįgaliųjų iniciatyva.
Saviraiškos poreikių patenkinimas suteiktų žmogui pasitikėjimo savimi, keltų jo savivertę.
  Kadangi respondentai įsitikinę, kad Centre yra  galimybe  išmokti kažką naujo bei įdomaus, galima
daryti prielaidą, jog darbo terapijos užsiėmimai yra labai efektyvūs. Siekiant užsiėmimų
efektyvumo, užimtumo specialistės taikia  įvairesnius metodus, skatinti pačių klientų motyvaciją. 
Centro užimtumo specialistai  labai suinteresuoti teikti visapusišką pagalbą neįgaliesiems, bendrauti, 
išsiaiškinti klientų poreikių, fiksuoti pasiūlymus, pageidavimus.
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9 pav. Dienos centro reikšmė, % (MPL – malonu praleisti laiką, NIV – galima išmokti naujos
įdomios veiklos, PB – galima pabendrauti su kitais žmonėmis, NU – centre nėra kuo užsiimti, SUG – yra
galimybė parodyti savo sugebėjimus, PK – čia atėjęs žmogus paįvairina savo kasdienybę, TRP –



teikiamos reikalingos paslaugos)

Paslaugų naudingumas Centre  klientams
    Vertinant teikiamų paslaugų socialinį efektyvumą, svarbu, koks yra grįžtamasis ryšys, t. y. kokie 
pokyčiai pastebimi klientų tarpe.
    Tyrimo rezultatai parodė, kad Dienos centruose teikiamos paslaugos yra naudingos klientams, ir tai 
atsispindi įvairiais aspektais (10 pav.). Didžioji dalis apklaustųjų pritaria teiginiams, jog:

Sudaroma galimybė neįgaliajam įsilieti į bendruomenės gyvenimą.
Sudaromos sąlygos neįgaliųjų integracijai į visuomenę.
Didėja neįgaliųjų aktyvumas.
Centras padeda spręsti socialines problemas.

   Kadangi didesnioji dalis apklaustų Centro klientų teigiamai vertina teikiamų paslaugų naudingumą 
pažyminčius faktorius, galima teigti, jog Centre teikiamos paslaugos yra efektyvios. Teikiamų paslaugų
efektyvumo būtina siekti nuolat. Kadangi  apklaustųjų atsakymai parodė, jog jų gyvenimo kokybė 
gerėja, patenkinami svarbiausi poreikiai, Centras padeda spręsti socialinių problemų.
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10 pav. Dienos centre teikiamų paslaugų naudingumas, % (DNA – didėja neįgaliųjų aktyvumas, GGK
– gerėja gyvenimo kokybė, PSP – patenkinami svarbiausi neįgaliųjų poreikiai, SNI – sudaromos sąlygos
neįgaliųjų integracijai į visuomenę, MSP – mažėja socialinių problemų, CPSP – centras padeda spręsti
socialines problemas,SB – sudaroma galimybė neįgaliajam įsilieti į bendruomenės gyvenimą)



Klientų savijauta

    Svarbu atkreipti  dėmesį ir  į  tai,  kaip jaučiasi  negalią turintis  žmogus  Centre.  11 pav.  pateikti
rezultatai  rodo,  kad  didžioji  dalis   centro  lankytojų  jaučia  darbuotojų  nuoširdumą,  geranoriškumą,
jaučiasi, kad galį centre pailsėti, atsipalaiduoti, turiningai praleisti laiką. Beveik visi Centro lankytojai
teigė, kad gali Centre išspręsti dalį socialinių problemų bei jaustis  pilnaverčiais visuomenės nariais.
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11 pav. Dienos centro klientų savijauta, % (PA – čia atėjęs galiu pailsėti atsipalaiduoti, TPL – jaučiuosi
galys turiningai praleisti laiką, DGN – jaučiu darbuotojų geranoriškumą, nuoširdumą, GGK – gerėja
mano gyvenimo kokybė, PN – jaučiuosi pilnaverčiu visuomenės nariu, ISP – galiu išspręsti dalį socialinių
problemų)

   Galima  teigti,  jog  Centras  neįgaliajam yra  laisvalaikio,  poilsio,  atsipalaidavimo  vieta.  Žmogui
svarbus bendravimas, personalo dėmesys. Bendravimas yra daugelio paslaugų sudedamoji dalis ir jam
reikėtų skirti pakankamai daug dėmesio. Galima  pažymėti tokias personalo vertybes, sudarančias etinį
pagrindą:  rūpestingumas,  geranoriškumas,  garbingumas,  sąžiningumas,  atsiskaitomumas,  pažado
laikymasis, siekimas tobulėti, teisingumas, integralumas, pagarba kitiems.



Dienos centro veiklos ir teikiamų paslaugų vertinimas
Dienos centro svarba

   Į klausimą, kas Jums svarbiausia Centre, dauguma respondentų atsakė, jog jiems svarbiausia gauti
kokybiškas paslaugas.  Šį  atsakymą pasirinko net  16 % apklaustųjų.  Nemažai  daliai  Dienos Centro
klientų svarbu pabendrauti su panašaus likimo žmonėmis,  dalyvauti  neįgaliųjų veikloje,  atitinkamai
22b% ir 20  %.
   Gana optimistiškai respondentai vertina galimybę išreikšti save. 19 % apklaustųjų pažymėjo, jog tai
jiems  svarbu.  Saviraiška  yra  vienas  iš  aukščiausių  žmogaus  poreikių  ir  pakankamai  reikšminga
žmogaus gyvenime. Žmogus galėdamas išreikšti save, parodyti savo sugebėjimus, padeda ne tik pats
sau, bet ir kitiems. Dienos Centre be abejonės stengiamasi sudaryti kuo palankesnes sąlygas saviraiškai.
Parodyti savo sugebėjimus klientai gali įvairioje veikloje: darbinėje, meninėje, kultūrinėje. Tam, kad
žmogus  norėtų  parodyti  save,  savo  sugebėjimus,  būtina  patraukti  jo  dėmesį,  pastebėti  žmogaus
pomėgius.
Kas Jums svarbiausia Centre?
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12 pav. Kas klientams svarbiausia Dienos centre, %



Paslaugų kokybės svarba

   Žmogus ateidamas į Dienos centrą dažnai jau turi susidaręs tam tikrą vaizdinį, ką jis čia ras, ką norėtų
veikti, kokias norėtų gauti paslaugas, kas jam būtų svarbiausia. Kad būtų patenkinti daugumos klientų
poreikiai, Dienos centro veiklą bei teikiamos paslaugos turėtų būti kokybiškos, patraukliai pateikiamos.
Kaip rodo apklausos rezultatai (13 pav.) absoliučiai daugumai (93 %)     Dienos centro klientams yra
svarbi Centre teikiamų paslaugų kokybė. Tai savaime suprantama. Neįgalusis gaudamas kokybiškas
paslaugas patenkina dalį savo poreikių.

14; 93 %

1; 7 %
Taip Ne

13pav. Dienos centre teikiamų paslaugų kokybės svarba, %

    14 pav. matyti, kaip respondentai vertina atskiras paslaugas. Vertinimai labai įvairūs.
Geriausiai vertinamos tos paslaugos, kurios yra populiariausios: asmens higienos (skalbimas, dušas), 
masažo, sociokultūrinės, sveikatingumo skatinimo paslaugos, užimtumo paslaugos.
   Vertėtų atkreipti dėmesį į informavimo, konsultavimo, tarpininkavimo paslaugos vertinimą. Tik šiek
tiek daugiau negu pusė respondentų šią paslaugą vertina gerai.  Tai yra viena svarbiausių paslaugų, kuri



yra teikiama praktiškai visose panašaus pobūdžio institucijose ir jos kokybė yra itin aktuali. Negalią
turinčiam žmogui dažnai reikia daug ir įvairios informacijos, konsultacijų įvairiais klausimais.
    Dienos centras yra tokia institucija, kuri galėtų teikti šią paslaugą kompleksiškai: iškart suteikti
žmogui reikiamą informaciją, nukreipti žmogų į kitą instituciją, kur jam bus suteikta vienokia ar
kitokia reikalinga  pagalba.  Tam, kad būtų  galima šia  paslaugą teikti  kokybiškai  būtini  kvalifikuoti
specialistai, plati informacinė bazė, glaudus tarpinstitucinius bendradarbiavimas
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14 pav. Dienos centre teikiamų paslaugų kokybės vertinimas % (IKT – informavimas, konsultavimas,
tarpininkavimas, DT ž darbo terapija, užimtumas, S – skalbimas, D – dušas, SS – sveikatingumo
užsiėmimai, sportinė veikla, TP – transporto paslaugos, SPG – savitarpio pagalbos grupės, ŠKV –
šventės, konkursai, vakaronės, KM – kompiuterinio raštingumo mokymai, M – masažo paslaugos)

Dienos centro veiklos kokybės vertinimas

    Ne ką mažiau svarbu ir tai, kaip klientai vertina kitą Centro veiklą. Klientai pakankamai geranoriškai
vertina Centro veiklą (15 pav.).
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15 pav. Veiklos kokybės vertinimas, % (PV – projektinė veikla, BNO – bendradarbiavimas su
visuomeninėmis neįgaliųjų organizacijomis, IPC – informacijos pateikimas apie centrą, RP – rėmėjų
paieška, lėšų pritraukimas, PKU – teikiamų paslaugų kokybės užtikrinimas)

  Daugiausia respondentų gerai vertino teikiamų paslaugų kokybės užtikrinimą bei bendradarbiavimą su
visuomeninėmis  neįgaliųjų organizacijomis.  Tokiose srityse kaip rėmėjų paieška,  lėšų pritraukimas,
informacijos pateikimas apie Centrą, projektinė veiklą daugiau negu du trečdalių apklaustųjų vertina
gerai. Vertėtų atkreipti dėmesį į tai, kad beveik visi  apklaustų  Centro klientų gerai vertina informacijos
pateikimą  apie  Centrą.  Tai  rodo,  jog   Centro  veikla  galbūt  labai  gerai   išreklamuota,  pakankamai
pristatoma visuomenei.

Dienos centro veiklos trūkumai

    Vertinant Centro veiklos efektyvumą, svarbu atkreipti dėmesį ir į tai, kokių trūkumų mato Centro 
klientai. Norėdami tai išsiaiškinti, respondentams pateikėme klausimą: „Kas Centre blogai?“ Kiti
trūkumai pastebimi mažiau. Vieniems  respondentams atrodė, kad Centre nepakankamai pritaikyta 
aplinka neįgaliesiems (13%), trūksta įrangos ir medžiagų užsiėmimams (27 %). Maždaug trečdalis 
apklaustųjų ( 33 % ) teigė, kad Centre yra perdidelis mokestis už paslaugas. 
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16 pav. Dienos centro veiklos trūkumai, % (DNPS – dirba nepakankamai pasirengę specialistai, TIC –
trūksta informacijos apie centrą ir jame teikiamas paslaugas, TDP – teikiama per daug paslaugų, NPA –
nepakankamai pritaikyta aplinka neįgaliesiems, ADS – asmeninės darbuotojų savybės, CN – centras
nepasiekiamas atokiau gyvenantiems neįgaliesiems, TĮ – trūksta įrangos ir medžiagų užsiėmimams, DM –
per didelis mokestis už paslaugas)

Paslaugų efektyvumą įtakojantys veiksniai

   Respondentai vertindami veiksnius, kurie gali įtakoti teikiamų paslaugų efektyvumą, labiausiai 
išskyrė visų centro darbuotojų kompetenciją (17 pav.). Socialinio darbuotojo kompetenciją, asmenines 
darbuotojų savybes, finansines įstaigos galimybes, klientų motyvaciją respondentai traktavo kaip 
apylygius veiksnius, kurie įtakoja  Centre teikiamų paslaugų efektyvumą.
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17 pav. Veiksniai, nuo kurių priklauso teikiamų paslaugų efektyvumas, % (SDK – socialinio darbuotojo
kompetencija, VDK – visų centro darbuotojų kompetencija, ADS – asmeninės darbuotojų savybės, FG –
finansinės centro galimybės, KM – klientų motyvacija)

  Galima daryti prielaidą, kad  Centro klientai nori, jog juos aptarnautų kompetentingi, profesionaliai
atliekantys  savo  darbą,  specialistai.  Savo  pačių  motyvacijos  įtaką  paslaugų  efektyvumui  klientai
nelabai  linkę  akcentuoti.  To  priežastys  gali  būti  kelios.  Kad  teikiama  paslauga  būtų  efektyvi  ir
veiksminga,  būtinas  glaudus klientų  ir  darbuotojų  santykis.  Darbuotojai  teikiantys  paslaugas  turėtų
stengtis  suteikti  kuo  visapusiškesnę  pagalbą  žmogui,  o  kartu  ir  skatinti  patį  žmogų  būti  aktyviu,
domėtis situacija, analizuoti savo galimybes. 
   Klientas neturėtų išlikti pasyvus vartotojas. Jis gali būti ne tik paslaugos gavėjas, bet ir vertintojas,
pasiūlymų teikėjas, netgi naujų paslaugų kūrėjas, pagalbininkas plečiant centro veiklą.    Socialinis
darbuotojas, kaip pagrindinis paslaugų teikėjas, kartu turėtų būti ir jų vertintojas, siekti sudaryti kuo
palankesnę erdvę kliento gerovei. Asmeninės darbuotojų savybės taip pat gali ženkliai įtakoti paslaugų
efektyvumą. Darbuotojų nusiteikimas, bendravimas su klientais, gebėjimas juos išklausyti, įvertinti jų
poreikius sudaro sąlygas klientui tapti ne tik paslaugos gavėju, bet ir dėka gautų paslaugų veiksmingai
patenkinti daugumą poreikių.
  Finansinės įstaigos galimybės taip pat yra reikšmingas veiksnys lemiantis paslaugų efektyvumą. Kai
kurioms paslaugoms teikti reikalinga tam tikra įranga, priemonės, kvalifikuoti specialistai, o visai šitai
bazei sukurti reikalingos lėšos.



Neįgaliųjų Dienos užimtumo centro ateities perspektyvos
     Vertinant esamą situaciją, matyti, jog Centro klientai įžvelgia vienokių ar kitokių neigiamų aspektų,
tad reikėtų ieškoti galimybių, kaip keisti  Centro veiklą, į ką labiausiai atkreipti dėmesį.
Apklausti  Centro lankytojai veiklos plėtimą sieja su paslaugų skaičiumi (18 pav.).
     Beveik visi  respondentai teigia, jog didesnis teikiamų paslaugų skaičius ( 25%) padėtų plėsti veiklą.
     Natūralu, jog būtina užtikrinti ir teikiamų paslaugų kokybę. Kaip vieną iš Centro veiklos plėtimo
faktorių ( 25 %) apklaustųjų įvardina teikiamų paslaugų kokybės gerinimą.
     Dienos  Centras  turėtų  būti  ne  vien  tik  neįgaliųjų  susibūrimo vieta,  bet  ir  galimybė  užsiimti
patinkančia veikla. Visų pirma potencialūs Centro lankytojai ir paslaugų gavėjai yra neįgaliųjų šeimos
nariai, artimieji. 
    Maždaug  vienoda  apklaustųjų  dalis  svarbiais  faktoriais  plečiant  Centro  veiklą  laiko  didesnį
finansavimą ( 27 % ) , didesnį darbuotojų kolektyvą, darbuotojų kvalifikacijos kėlimą (18 %). Kad
veiklos plėsti nereikia, mano tik labai nedidelė dalis  Centro klientų ( 5 %).
                                                                                               
                                                                                                 Kas padėtų plėsti veiklą ?
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18 pav. Dienos centro veiklos plėtros galimybės, %

     Respondentai taip pat turėjo galimybę išreikšti pageidavimus, kokių naujovių norėtų Dienos 
užimtumo  Centre. Apklausos dalyviai į šį klausimą atsakinėjo vangiai, tačiau tam tikros tendencijos
išryškėjo. 
     Centro klientai norėtų daugiau ekskursijų, kelionių, išvykų, darbo terapijos užsiėmimų, šokio bei 
teatro užsiėmimų.
    Nors ir negausūs respondentų pageidavimai turėtų būti įvertinti kaip reikšmingi ir į juos reikėtų
atsižvelgti organizuojant veiklą Centre. Klientas apsilankęs  Centre turėtų rasti čia visa tai, kas jam



padėtų ištrūkti iš negalės sukeltų rūpesčių. Galbūt vertėtų orientuotis ne vien tik į suteiktų paslaugų bei
aptarnautų klientų skaičių, bet ir į klientų savijautą, į jų atsiliepimus apie paslaugas.
    Apibendrinant gautus tyrimo rezultatus,  galima teigti,  kad Dienos Centras yra svarbi institucija
galinčia padėti neįgaliesiems ir įtraukti juos į aktyvų visuomenės gyvenimą. Pagal klientų išreikštus
atsiliepimus,  visos  Centre  teikiamos  paslaugos  yra  naudingos  ir  reikalingos  neįgaliesiems,  platus
paslaugų spektras gali patenkinti didesnės dalies klientų poreikius. Jei negalią turintis žmogus sugebės
įsilieti į  visuomenę, taps savarankiškesnis, aktyvesnis, galėsime teigti,  jog suteiktos paslaugos buvo
efektyvios ir veiksmingos.

                                                   Tyrimo rezultatai atskleidė, kad:
1. Didžioji dalis  Centro lankytojų yra patenkinti teikiamomis paslaugomis ir jas vertina
kaip kokybiškas; šiek tiek blogiau vertinama kita dienos centrų veikla: rėmėjų paieška,
       lėšų pritraukimas, informacijos apie centrą pateikimas visuomenei, projektinė veikla.

2.Dienos  Centre  teikiamų  paslaugų  socialinis  efektyvumas  ir  veiksmingumas  priklauso  nuo  paties
neįgaliojo ( jų šeimos narių) požiūrio, nuo specialistų pasirengimo ir sugebėjimo profesionaliai atlikti
darbą, pasitvirtino tik iš dalies: Dienos centro lankytojai labiau akcentuoja viso darbuotojų kolektyvo
kompetencijos reikšmę teikiamų paslaugų efektyvumui ir nesureikšmina kliento motyvacijos.

3.  Svarbiausi  veiksniai,  kurie  įtakoja  teikiamų  paslaugų  efektyvumą  ir  veiksmingumą  yra  sąlygų
sudarymas  neįgaliesiems  pasiekti  Centrą,  kvalifikuotų  darbuotojų  kolektyvas,  tinkamai  pritaikyta
aplinka neįgaliesiems, platus teikiamų paslaugų spektras, paslaugų kokybės užtikrinimas.



IŠVADOS.

1. Teisinių pagrindų analizė leidžia teigti, kad šalies politika yra nukreipta į nestacionarių socialinių

paslaugų teikimą neįgaliesiems siekiant užtikrinti geresnę jų gyvenimo kokybę.

2. Didžioji  dalis  Dienos Centro klientų yra  patenkinti  teikiamomis  paslaugomis  ir  jas  vertina kaip

kokybiškas; šiek tiek blogiau vertinama kita Dienos Centro veikla: rėmėjų paieška, lėšų pritraukimas,

informacijos apie centrą pateikimas visuomenei, projektinė veikla.

3. Svarbiausi  veiksniai,  kurie  įtakoja  teikiamų  paslaugų  efektyvumą  ir  veiksmingumą  yra  sąlygų

sudarymas  neįgaliesiems  pasiekti  centrą,  kvalifikuotų  darbuotojų  kolektyvas,  tinkamai  pritaikyta

aplinka neįgaliesiems, platus teikiamų paslaugų spektras, paslaugų kokybės užtikrinimas.

4. Nustatyta,  jog  paslaugų  naudingumą  apibūdinantys  faktoriai  –  gyvenimo  kokybės  gerėjimas,

socialinių  problemų mažėjimas,  svarbiausių  neįgaliųjų  poreikių  patenkinimas,  neįgaliųjų  aktyvumo

didėjimas, centro pagalba sprendžiant socialines problemas – sąveikauja vieni su kitais.

5. Dienos Centre teikiamų paslaugų socialinis efektyvumas priklauso nuo paties neįgaliojo požiūrio,

nuo specialistų pasirengimo ir sugebėjimo profesionaliai atlikti darbą, pasitvirtino tik iš dalies. Dienos

centro klientai labiau akcentuoja viso darbuotojų kolektyvo kompetencijos reikšmę teikiamų paslaugų

efektyvumui, ir nesureikšmina kliento motyvacijos.

6. Dienos  Centre  teikiamų  paslaugų  efektyvumą  ir  veiksmingumą  įtakojančių  veiksnių,  paslaugų

naudingumą  atspindinčių  faktorių  identifikavimas  gali  pasitarnauti  socialiniam  darbuotojui  ar

pedagogui dirbančiam su neįgaliaisiais užtikrintai siekti kokybiškos socialinės integracijos.

    Dienos Centre teikiamų paslaugų asortimentas turi būti  pakankamai gausus, paslaugos turi  būti

prieinamos įvairią negalią turintiems asmenims. Teikiant tik keletą paslaugų vargu ar bus patenkinami

bendruomenės  poreikiai.  Kuomet  Dienos  centro  veikla  yra  įvairiapusė,  t.  y.  teikiamos  įvairios

paslaugos,  čia  atėjęs  žmogus  gali  atrasti  tai,  ko  jam  reikia.  Reikėtų  stengtis,  jog  žmogus  galėtų

patenkinti  ne  tik  žemiausius  poreikius,  bet  ir  aukštesniuosius  (socialinius,  pagarbos,  saviraiškos).

Žmogus galėdamas patenkinti aukštesniuosius poreikius jausis pilnavertiškesniu bendruomenės nariu,



galbūt  įgaus  daugiau  pasitikėjimo  savimi,  taps  aktyvesnis,  kils  žmogaus  motyvacija.  Pagarbos,

saviraiškos poreikių tenkinimui puikiai tinka sociokultūrinės, savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo

paslaugos. Dalyvaudamas kultūrinėje veikloje žmogus ne tik bendrauja su kitais, bet ir mokosi suprasti

kitus, padėti kitiems, gali dalintis patirtimi, išreikšti save, atskleisti savo sugebėjimus. Būtent tada, kai

įvyksta pokytis  žmoguje,  kuomet jis  atranda save,  randa kaip išreikšti  save vienokioje ar kitokioje

veikloje, galima kalbėti ir apie paslaugos efektyvumą bei veiksmingumą.

 Siekiant socialinių paslaugų veiksmingumo, personalo teikiančio socialines paslaugas kompetencija

privalo būti plati.

    Ne ką mažiau svarbus tampa neįgaliojo šeimos dalyvavimas teikiant paslaugas, o kartu ir siekiant

socialinės  integracijos.  Dažnai  šeimos  nariai  yra  suinteresuoti  kartu  dalyvauti  veikloje  su  savo

artimaisiais.

   Kliento  vaidmuo  paslaugų  efektyvumo kontekste  taip  pat  itin  aktualus.  Klientas  neturėtų  tapti

pasyvus paslaugų gavėjas. Paslaugos turėtų įtakoti kliento motyvaciją, aktyvumą, saviraišką, norą siekti

tam tikrų tikslų, kelti savarankiškumo lygį. Kai kurios paslaugų grupės tam ypač palankios. Štai darbo

terapijos,  užimtumo  paslaugos  puikiai  gali  tarnauti  savarankiško  gyvenimo  įgūdžių  ugdymui,

palaikymui. Kuo klientas įdės daugiau įdirbio, pastangų gaudamas vienokią ar kitokią paslaugą, tuo bus

didesnis tos paslaugos efektyvumas, t. y. didės kliento savarankiškumas, aktyvumas, kils motyvacija.

Kai  kuriais  atvejais  klientai  gali  tapti  netgi  socialinio  darbuotojo  pagalbininkais,  padėti  sunkesnę

negalią turintiems asmenims vienokiose ar kitokiose situacijose.

    Paslaugų teikimo efektyvumui bei veiksmingumui taip pat reikšmės turi Dienos Centro finansinės

galimybės.  Kad  paslaugos  būtų  teikiamos  reguliariai,  nenutrūkstamai,  būtinas  pastovus  finansinis

įstaigos stabilumas. Tačiau to kol kas nėra.



ANKETA JUMS

       GERBIAMIEJI

     Daug kalbama apie neįgaliųjų problemas, sunkumus, tačiau, kas geriau žino, ko reikia žmogui su 
negalia, jeigu ne jis pats.
     Mes norėtume, kad atsakytumėte  į klausymus apie dienos centro veiklos teigiamas ir neigiamas 
puses, pateiktumėte pasiūlymų, kaip gerinti teikiamų paslaugų kokybę.

NEI VARDO, NEI PAVARDĖS RAŠYTI NEREIKIA

Prašome atidžiai peržiūrėti pateikiamą anketą ir teisingai atsakyti į klausimus.

APIE JUS
1. Lytis.
□ vyras □ moteris

2. Amžius.
□ iki 20m. □ 21 – 30 m. □ 30 – 45 m. □ 46 – 60 m. □ 60 ir daugiau m.

3. Negalia ( Jūsų vaiko) 
□ Sunki (I gr., 0 – 25%, didelių SP lygis);
□ Vidutinė (II gr., 30 – 55%, vidutinių SP lygis);
□ Lengva (III gr., 60 – 100%, nedidelių SP lygis);
□ Neturiu negalios.

4. Jūsų išsilavinimas.
□ pradinis; □ aukštasis;
□ pagrindinis; □ kitas .....................................
□ vidurinis;

5. Socialinis statusas.
□ dirbate; □ nedirbate.

6. Pragyvenimo šaltinis.
□ neįgalumo pensija; □ atlyginimas; □ išlaiko artimieji; □ kita......................

7. Kur gyvenate?
□ mieste; □ kaime.



APIE DIENOS CENTRĄ

Žymėjimo pavyzdys:  

Centre 
smagu

TAIP  NE  NEŽINA
U



8. Centro reikšmė neįgaliesiems. ( Žymėkite   )

Ar pritariate 
teiginiui?

TAIP NE NEŽINAU

Čia malonu praleisti laiką

Galima išmokti naujos, įdomios veiklos 
Galima pabendrauti su kitais žmonėmis 
Centre nėra kuo užsiimti 
Yra galimybė parodyti savo sugebėjimus 
Čia atėjęs žmogus paįvairina savo kasdienybę 
Teikiamos reikalingos paslaugos

 
9. Iš kur sužinojote apie centrą?
 
Informacijos šaltiniai Tinkamus variantus 

pažymėkite taip 
Radau informaciją spaudoje 
Iš seniūnijos socialinių darbuotojų 
Socialinės paramos, globos ir rūpybos 
skyriuje



Iš draugų, artimųjų 
Iš kitų organizacijų, draugijų 

 



10. Kaip dažnai lankotės Centre ( lanko Jūsų vaikas)?
  Kiekviena diena; Kartą per mėnesį;
  Kartą per savaitę; Kartą per kelis mėnesius.

11. Centre teikiamos įvairios paslaugos. Mums įdomu: ( žymėkite   )
Kiek daug Jūs apie tai žinote?
Kokiomis paslaugomis naudojatės/ naudojasi Jūsų vaikas?

Paslaugo
s

Nežinau Šiek
tiek
žinau

Gerai
žinau

Nesinaudoj
u

Kartais
naudojuosi

Dažnai
naudojuosi

Informavimas, 
konsultavimas,
tarpininkavimas
Darbo terapija, užimtumas
Skalbimas
Dušas
Sveikatingumo 
užsiėmimai,
sportinė veikla
Transporto paslaugos
Savitarpio pagalba
Šventės, konkursai, 
pramogos
Kompiuterinis mokymas
Masažas

12. Kokia dar veikla vyksta  Centre? (parašykite)
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
13. Į ką atsižvelgiama teikiant paslaugas?

Sąlygos Tinkamą variantą
pažymėkite taip x

Paslaugos teikiamos visiems jų pageidaujantiems o
Pirmenybė teikiama sunkią negalią turintiems 
asmenims

o



Atsižvelgiama į kliento socialinę padėtį o
Vertinamas kliento poreikis paslaugoms o
Paslaugos teikiamos pagal Centro galimybes o

14. Kaip vertinate centre teikiamų paslaugų kokybę? (kiekvienoje eilutėje
pažymėkite vieną kvadratėlį štai taip x).

Paslaugos Gerai  Patenkinamai Blogai
Informavimas, konsultavimas, 
tarpininkavimas

o o o

Darbo terapija, užimtumas o o o
Skalbimas o o o
Dušas o o o
Sveikatingumo užsiėmimai, sportinė veikla o o o
Transporto paslaugos o o o
Savitarpio pagalbos grupės o o o
Šventės, konkursai, vakaronės o o o
Kompiuterinis mokymas o o o
Masažas o o o

15. Ar Jums svarbi centre teikiamų paslaugų kokybė?
o taip o ne

16. Kaip vertinate centro veiklos kokybę? (kiekvienoje eilutėje pažymėkite
vieną kvadratėlį štai taip x).
Centro veikla Gerai Patenkinamai Blogai
Projektinė veikla o o o
Bendradarbiavimas su visuomeninėmis 
neįgaliųjų
organizacijomis

o o o

Informacijos apie centrą pateikimas 
visuomenei

o o o

Rėmėjų paieška, lėšų pritraukimas o o o
Teikiamų paslaugų kokybės užtikrinimas o o o



17. Kokią, Jūsų manymu, naudą duoda Centre teikiamos paslaugos?
Nauda Tinkamus variantus 

pažymėkite taip x
Didėja neįgaliųjų aktyvumas o
Gerėja gyvenimo kokybė o
Patenkinami svarbiausi neįgaliųjų poreikiai o
Sudaromos sąlygos neįgaliųjų integracijai į 
visuomenę 

o

Mažėja socialinių problemų o
Centras padeda spręsti socialines problemas o
Sudaroma galimybė neįgaliajam įsilieti į 
bendruomenės
gyvenimą 

o

18. Ką jaučia lankytojas ( Jūsų vaikas)  lankydamiesi Centre?

Savijauta Tinkamus variantus
pažymėkite taip x

Čia atėjęs gali lankytojas pailsėti, atsipalaiduoti o
Jautėsi kad gali turiningai praleisti laiką o
Jautėsi lankytojas darbuotojų nuoširdumą, 
geranoriškumą 

o

Gerėja lankytojo gyvenimo kokybė o
Jautėsi pilnaverčiu visuomenės nariu o
Gali išspręsti dalį socialinių sunkumų o

 
19. Kas Jums svarbiausia Centre?
Argumentai Tinkamiausią variantą

pažymėkite taip x
Gauti kokybiškas paslaugas o
Kad lankytojas bendrautų su panašaus likimo 
žmonėmis 

o

Dalyvauti neįgaliųjų veikloje (renginiuose, 
stovyklose ir kt.) 

o

Galimybė išreikšti save, parodyti savo 
sugebėjimus 

o

Kad lankytojas būtų priimamas toks, koks yra o



20. Kaip manote, nuo ko priklauso centre teikiamų paslaugų
efektyvumas?
Sąlygos Tinkamus variantus

pažymėkite taip x
Nuo socialinio darbuotojo kompetencijos o
Nuo visų centro darbuotojų kompetencijos o
Nuo asmeninių darbuotojų savybių o
Nuo centro finansinių galimybių o
Nuo paties kliento motyvacijos o
 

21. Su kuo centras palaiko ryšius?
o su rajono savivaldybe;                                     o su socialinės paramos skyriumi;
o su seniūnijomis;                                               o su ugdymo institucijomis;
o su sveikatos priežiūros institucijomis;             o su kaimų bendruomenėmis;
o su kitų rajonų panašaus pobūdžio įstaigomis; o su visuomeninėmis organizacijomis;

22. Kaip manote, kas Centre blogai?

Nuomonės Tinkamus variantus
pažymėkite taip x

Dirba nepakankamai pasirengę specialistai o
Trūksta informacijos apie centrą ir jame 
teikiamas paslaugas

o

Teikiama per daug paslaugų o
Nepakankamai pritaikyta aplinka neįgaliesiems o
Asmeninės darbuotojų savybės o
Centras nepasiekiamas atokiau gyvenantiems 
neįgaliesiems

o

Trūksta įrangos ir medžiagų užsiėmimams o
Per didelis mokestis už paslaugas o



23. Kas padėtų plėsti veiklą?
Veiklos aktyvinimo 
faktoriai 

Tinkamiausią variantą
pažymėkite taip x

Daugiau paslaugų o
Paslaugų kokybės gerinimas o
Paslaugų teikimas ne tik neįgaliesiems o
Didesnis finansavimas o
Didesnis darbuotojų kolektyvas o
Darbuotojų kvalifikacijos kėlimas o
Veiklos plėsti nereikia o

24. Kokių naujovių pageidautumėte Centre? (parašykite)
1) .....................................................................................................................
2) .....................................................................................................................
3) .....................................................................................................................

25. Ko palinkėtumėte Centro darbuotojams? (parašykite)
.............................................................................................................................
.....................................................................................................................................
.....................................................................................................................................

Dėkojame už atsakymus
Linkime sėkmės Jums !


